
COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa)

ORIGINALE

AREA 1: AMMINISTRATIVO - CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
D.SSA ALBA RUBECHINI

DETERMINAZIONE N.29 DEL 08/03/2013

OGGETTO:
ALBO PRETORIO ONLINE. RINNOVO SERVIZIO DI COMUNEWEB.
ANNO 2013



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- il Sindaco con decreto sindacale n. 5 del 6.5.2010 individuava la sottoscritta come

Responsabile dell’Area 1 Amministrativo-Contabile e di tutti i procedimenti relativi appartenenti
alla competenza dei rispettivi Uffici e Servizi;

- il Consiglio Comunale, con deliberazione  n. 9 del 20.06.2012, esecutiva, approvava il Bilancio
di Previsione 2012 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2012/2014 con la quale
individuava ed affidava ai responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria relativi alle
spese connesse ai diversi programmi, nei limiti del budget loro assegnato, oltre che procedere
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti e con le
modalità previste nel Regolamento dei contratti;

- la legge 24 dicembre 2012, n. 228, all’art. 1, comma 381, prevede che “Per l’anno 2013 è
differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti
locali di cui all’art. 151 del TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267”;

- L’art,. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevede che “Ove la scadenza del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un
periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione
di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato” e
che quindi, ai sensi del comma 1, per ciascun intervento, non possono essere effettuate spese
in misura superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 2012,
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi;

VISTO che la legge 18 giugno 2009 e ss.mm.ii, all’art. 32 prevede che “A far data dal 1º gennaio
2011, gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità
legale si intendono assolti con la pubblicazione nei propri siti informatici…omissis…le pubblicazioni
effettuate in forma cartacea non hanno effetto di pubblicità legale…omissis”;

ATTESO che il Comune di Orciano Pisano, sin dal 2010, ha acquisito dalla Kibernetes srl di
Sinalunga il modulo ProgettoEnte – Albo Pretorio, per la parte del software applicativo ed il servizio
ComuneWeb – Albo Pretorio per la parte di pubblicazione in internet;

CONSIDERATO che il canone annuo per il servizio ComuneWeb –Albo Pretorio per la parte di
pubblicazione in internet è pari ad € 500,00, IVA esclusa, come da preventivo di spesa ricevuto
dalla Kibernetes srl di Sinalunga in data 28.1.2013, prot. 515;

RICHIAMATO:
- l’art. 125, art. 11, ultimo periodo, del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163, così come modificato dal D.L.
70/11, convertito in legge 12 luglio 2011, n. 106, che prevede la possibilità, per il responsabile del
procedimento, di affidare direttamente i servizi o forniture inferiori a € 40.000,00;
- l’art. 4, punto e),  del regolamento comunale per le forniture ed i servizi in economia, che prevede
la possibilità di eseguire in economia i servizi in oggetto, per un importo inferiore a € 40.000,00;

RITENUTO, pertanto, che:
- il ricorso all’affidamento diretto è contemplato dal D. Lgs. 163/06 e ss.mm.ii;
- l’importo dei servizi in oggetto non giustifica il ricorso a procedure complesse;
- la ditta che fornisce il servizio è la medesima proprietaria del software, per cui è l’unica che ha

know-how per la prestazione del servizio richiesto;

CONSIDERATO che il servizio di cui trattasi non possa essere frazionato se non compromettendo
il regolare svolgimento delle attività istituzionali dell’Ente e che, pertanto, pur essendo nella fase di



esercizio provvisorio, il pagamento della spesa di tale servizio non può essere suscettibile di
frazionamento in dodicesimi;

DATO ATTO che la spesa occorrente troverà la sua copertura finanziaria sui capitoli di spesa sotto
indicati del Bilancio di Previsione anno 2013, in corso di predisposizione, e sul quale sarà iscritto
sufficiente stanziamento;

ATTESO che trattasi di spese soggette alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti  (art. 3, legge
136/2010);

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1) Di impegnare a favore della Kibernetes srl di Sinalunga, la somma di € 500,00, oltre IVA,
quale canone annuo per usufruire del servizio ComuneWeb – Albo Pretorio per pubblicazione
in internet;

2) Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 605,00 ai capitoli sottoindicati del
Bilancio di Previsione 2013, in corso di predisposizione, ove sarà iscritta sufficiente
disponibilità e sui quali, tali somme, costituiscono vincolo definitivo salvo riduzioni conseguenti
alle procedure di liquidazione:

a) Sul Tit. 1, Funz. 1, Serv. 2, Interv. 3, cap. 900, la somma complessiva di € 201,66, IVA
inclusa;

b) Sul Tit. 1, Funz. 3, Serv. 1, Interv. 3, cap. 200, la somma complessiva di € 201,67, IVA
inclusa;

c) Sul Tit. 1, Funz. 9, Serv. 1, Interv. 3, cap. 400, la somma complessiva di € 201,67, IVA
inclusa;

APPLICAZIONE
- Il CIG assegnato per l’espletamento del servizio di cui sopra è XB607F7703;
- Al responsabile del procedimento è demandata, prima della liquidazione delle fatture, la verifica:

a) della dichiarazione circa l’esistenza di un conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge
136/10;

b) della regolarità contributiva attraverso la richiesta del DURC.

INFORMAZIONI
- Ai sensi della legge 241/90 Responsabile del procedimento e della sua esecuzione è la sottoscritta Alba Rubechini

(tel. 050683018, fax 050683033, email: a.rubechini@comune.orcianopisano.pi.it)
- Contro il presente atto è possibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio o, in alternativa, ricorso

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo
Pretorio del presente atto.

- Il Comune di Orciano Pisano (titolare del trattamento), ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, tratterà i dati
contenuti nel presente atto, esclusivamente, per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli adempimenti
previsti dalle leggi, dai regolamenti comunali nonché dal rapporto obbligazionario scaturito dal presente atto.
Incaricato del trattamento dei dati è la sottoscritta Alba Rubechini.

Il Responsabile dell'Area 1
D.ssa Alba Rubechini



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, si attesta
la copertura della spesa ai sensi dell’articolo 151 comma 4 e 183 del D.Lgs 267/00.

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2013 SPESE PER ASSISTENZA

SOFTWARE
10901030400 8403 201,67

2013 SPESE PER ASSISTENZA
SOFTWARE

10301030200 8403 201,67

2013 SPESE PER ASSISTENZA
SOFTWARE E HARDWARE

10102030900 8403 201,66

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria: FAVOREVOLE

Orciano Pisano, lì 08/03/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario
D.ssa Alba Rubechini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N.82

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione
amministrativa, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data
08/03/2013 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario Incaricato
Dott.ssa Alba Rubechini


